consecuti. Iam animadverto te rem vidisse et assecutum esse. At nihilominus pergo adhuc pauca de re maxima dicere: et vicissim Romani Pontifices cum eorum catholica Ecclesia floruerunt summoque in honore et pretio<sup>244</sup> habiti sunt et crevit eorum au- /toritas/ **178** toritas et maiestas, cum Caesares minore in existimatione et potentia fuerunt. Itaque maiores tui, qui hoc pulcherrimum Ecclesiasticum imperium ad te transmiserunt, huc perpetuo magna prudentia spectarunt, ut quantum possent, Caesarum crescentem potentiam reprimerent et debilitarent et interim diligentissime curarunt, ut aliorum Regum et Principum animos omnibus modis demererent sibique devincirent, quos Caesaribus (si quando opus esset) obicerent.

An putas (dicet tua S.) fore, ut Carolus V. felicitate<sup>245</sup> eius victoriae deinceps esset usurus ad proprium commodum rerum suarum? Hoc ego non possum affirmare. At multi Reges et Potentatus ita suspicantur, ut solent esse regna atque principatus omnes pleni zelotypia. Haec vero, haec retinet et perterrefacit eos Principes, de quibus dixi, ne capiant talia arma, quae aliquo modo extinguere aut etiam debilitare Germaniae libertatem possent. Hoc vero nemo est qui non vi- /deat/ **179** deat, quod tuis exercitibus tuaque victoria parares Carolo V. multo maiorem gloriam et existimationem, quam hactenus tam multis expeditionibus feliciter<sup>246</sup> gefitis fuisse umquam<sup>247</sup> consecutus.

Quamobrem forte non posses deinceps non parere eius voluntati, quicquid vellet petere abs te et impetrare. Nunc vero adhuc tibi licet uti tuo arbitrio.

Quid igitur superest ut deliberes, nisi hanc futuram esse valde malam expeditionem, si post tam multas difficultates et pericula superata, post adeptam victoriam adhuc res tuae et totius sanctae Ecclesiae Romanae deteriore loco futurae essent, quam nunc sunt.

Verum ego usus sum hodie liberalitate et prodigalitate prorsus de alieno: certe donavi tibi res incertissimas et quae nec in mea nec in alicuius mortalis potestate existunt. In primis donavi victoriam et de hostibus triumphum, quasi vero non posses tam facile perdere quam vincere. An ignoramus eventum belli semper esse dubium? Atque hic mihi vestra Sanctitas respondeat /velim/ **180** velim, si Concilium instaurares, et absolveres, si deinde bellum gerendum, quo posses tua decreta imperare, susciperes et adversam fortunam experireris, tuique exercitus

<sup>244</sup> pretio ] **Opor:** *precio*; **Daub,** *Otm,* **Corv** idem.

<sup>245</sup> felicitate ] **Opor,** **Daub:** *foelicitate;* **Otm,** **Corv:** *felicitate.*